Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng - Thủy văn tỉnh Quảng Trị tình hình thời tiết các tháng cuối năm 2024

diễn biến phức tạp, cực đoan, gia tăng cả về tần suất và mức độ nghiêm trọng với

các đặc điểm như: Bão, áp thấp nhiệt đới có khả năng xảy ra sớm hơn so với

TBNN và liên tục trong thời gian ngắn, tập trung vào nửa cuối mùa mưa bão,

khoảng từ tháng 9 đến tháng 11, mưa lớn có xu hướng gia tăng tập trung từ tháng

10 đến đầu tháng 11.

Để chủ động các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trước

và trong mùa mưa, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành

phố, thị xã; các cơ quan, đơn vị trong Ngành có liên quan tập trung chỉ đạo các nội

dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao, hướng dẫn nông dân

triển khai áp dụng một số biện pháp kỹ thuật để chăm sóc, phòng trừ có hiệu

quả sâu bệnh hại trong mùa mưa như sau:

- Đối với cây hồ tiêu:

Tạo hệ thống thoát nước trong mùa mưa: Đào hệ thống thoát nước theo ô bàn

cờ, độ sâu 40 - 50 cm (3 hàng ngang một rãnh, 3 hàng dọc 1 rãnh), nếu đất có độ

dốc cao thì đào theo hình xương cá; đào rãnh thoát nước chính sâu trên 50cm xung

quanh vườn. Phá bỏ bồn giữ nước quanh gốc để chống đọng nước.

Khi bắt đầu mùa mưa, đất đủ ẩm, tiến hành bón phân theo quy trình (mỗi gốc

tiêu cần bón:10-15 kg phân chuồng hoai mục đã được ủ với chế phẩm

Trichoderma, 0,1-0,2 kg urê, 0,3-0,4 kg phân lân, 0,06-0,1 kg phân kali, bổ sung

thêm 0,1-0,2 kg vôi bột rắc quanh gốc); kết thúc mùa mưa bón 0,1-0,2 kg urê,

0,06-0,1 kg phân kali.

Vệ sinh vườn tiêu, tỉa bớt cành của cây choái; cắt cành, dây lươn sát mặt đất

để gốc tiêu thông thoáng, giảm độ ẩm, bón vôi hạn chế lây lan nguồn nấm bệnh từ

đất lên. Chằng néo cây choái theo 3 hướng để hạn chế đỗ ngã khi có mưa bão xảy

ra (chú ý khi buộc dây tránh gây hư hại vỏ thân cây hoặc cành).

Thường xuyên kiểm tra vườn để phát hiện sớm bệnh chết nhanh, chết chậm,

thu gom tàn dư cây bị bệnh mang ra khỏi khu vực vườn tiêu rồi đốt tiêu hủy, xử lý

đất tại các gốc tiêu bị bệnh bằng vôi bột. Tiêu trồng lại trên đất vườn đã bị bệnh

chết nhanh, chết chậm cần tuân thủ thực hiện theo “Quy trình tạm thời kỹ thuật tái

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-TTBVTV

V/v tăng cường công tác chăm sóc,

phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng

trong mùa mưa năm 2024

Quảng Trị, ngày    tháng 8 năm 2024

2

canh hồ tiêu trên vườn bị nhiễm bệnh chết nhanh, chết chậm” theo Quyết định số

182/QĐ-SNN, ngày 05/6/2018 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT.

Những vườn hồ tiêu bị nhiễm bệnh nặng buộc phải xử lý bằng thuốc hóa học

cần liên hệ cơ quan chuyên môn nơi gần nhất (Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

các huyện) để được hướng dẫn sử dụng thuốc đảm bảo theo nguyên tắc 4 đúng và

đạt được hiệu quả cao.

- Đối với cây cà phê:

Trên vườn cà phê kiến thiết cơ bản: Vệ sinh vườn, đào rãnh thoát nước để vườn

cây thông thoáng, không bị ngập úng. Xử lý thuốc phòng trị các loại bệnh trong mùa

mưa như: bệnh thán thư, rỉ sắt, nấm hồng,...; những cây bị vàng lá, thối gốc nặng

không có khả năng phục hồi cần đào, nhổ đem tiêu hủy sau đó bón vôi vào hố để

tránh lây lan.

Trên vườn cà phê kinh doanh: Tiến hành bón phân khi đất đủ ẩm bằng các

loại phân đặc hiệu để nuôi quả; chú ý tăng cường bón phân hữu cơ, phân hữu cơ

vi sinh. Sau các đợt mưa lớn cần kiểm tra vườn để vun gốc, cố định cây khi bị

đổ ngã và khơi thông dòng chảy không để nước đọng trên vườn. Sau khi thu

hoạch cần làm cỏ, vệ sinh vườn, cắt tỉa cành chùm, cành tăm, chồi vượt, bón phân

bổ sung dinh dưỡng để phục hồi cây, xử lý thuốc ở những vườn bị sâu bệnh.

- Đối với cây cao su: Tiến hành dùng các loại phân chuyên dùng cho cây cao

su có hàm lượng đạm và kali cao như NPK 16-8-16,… với lượng bón từ 0,5-0,7

kg/cây; kết hợp các biện pháp chăm sóc, thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý

kịp thời những cây bị bệnh, chú ý bệnh xì mủ, loét sọc mặt cạo, thối mốc mặt cạo,

rụng lá mùa mưa,...

- Đối với các loại cây ăn quả, cây có múi:

Đào rãnh thoát nước, không để nước đọng trong vườn. Cắt tỉa bớt các cành vô

hiệu, chồi vượt để hạn chế tiêu hao chất dinh dưỡng.

Bón phân hữu cơ hoai mục đã được xử lý chế phẩm Trichoderma khi đất đủ

ẩm, lượng phân bón từ 10-15kg/gốc. Ngoài ra, phun thêm các loại phân bón vi

lượng để cây sinh trưởng và phát triển, chống chịu tốt với điều kiện thời tiết bất

thuận trong mùa mưa bão.

Đối với cây ăn quả đang mang trái nếu đã đến thời kỳ thu hoạch cần chủ

động thu sớm khi có những cảnh báo của cơ quan khí tượng, tỉa bỏ bớt trái trên

chùm để tránh va đập gây hư hỏng hoặc rụng trái.

Xử lý các đối tượng sâu bệnh như sâu vẽ bùa, sâu đục thân, ruồi đục quả, ngài

mắt đỏ, bệnh chảy gôm, đốm dầu…

- Đối với các loại cây rau, màu vụ Đông:

Cây Ngô: Đối với chân đất thấp, dễ bị ngập úng cần phải làm luống cao từ 20-

30 cm hoặc cao hơn tùy điều kiện cụ thể để ruộng dễ thoát nước và thoát nước

nhanh. Mặt luống rộng 1,2-1,5 m, cách 2-3 luống bố trí một rãnh thoát nước. Tiến

hành bón phân theo quy trình (mỗi 1 ha Ngô nếp cần bón: 7-8 tấn phân chuồng

3

hoai mục, 200-250 kg urê, 300-400 kg lân, 100-120 kg kali, 500 kg vôi; Ngô lai:

10-12 tấn phân chuồng hoai mục, 300-400 kg urê, 400-500 kg lân, 160-200 kg

kali, 500 kg vôi).

Cây rau các loại: Lên luống, làm rãnh thoát nước, thường xuyên xới xáo làm

cỏ, vun gốc cho rau đặc biệt là sau những trận mưa làm cho đất bị bí chặt, bón

phân đúng quy trình theo đặc điểm của từng loại rau.

Cây mướp đắng: Đối với các vùng chân đất thấp, dễ bị ngập úng cần phải làm

luống cao từ 30-50 cm hoặc cao hơn tùy điều kiện cụ thể để ruộng dễ thoát nước và

thoát nước nhanh; Đào rãnh thoát nước, không để nước ngập úng sau những trận

mưa lớn; Dùng các vật dụng (dây, cọc,…) để chằng, chóng giàn khi mưa bão xảy

ra; Tiến hành chăm sóc, bón phân, ưu tiên sử dụng phân chuồng hoai mục.

Xử lý thuốc phòng trừ sâu keo mùa thu hại ngô, các loại sâu ăn lá, bệnh thối

gốc rễ, thán thư, sương mai… hại các loại rau màu. Hạn chế sử dụng các loại thuốc

hóa học độc hại, ưu tiên sử dụng các loại thuốc thảo mộc, thuốc sinh học,... để

phòng trừ dịch hại. Chú ý đảm bảo thời gian cách ly khi sử dụng các loại thuốc

BVTV.

2. Về giao nhiệm vụ tổ chức triển khai hướng dẫn

2.1 . Đối với UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chính quyền các địa phương đẩy mạnh

công tác thông tin tuyên truyền về tình hình thời tiết và các đối tượng sâu bệnh gây

hại trên cây trồng trong mùa mưa để người dân chủ động các giải pháp chăm sóc,

phòng trừ sâu bệnh.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế phối hợp với Trạm

Trồng Trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Khuyến nông tăng cường kiểm tra, hướng

dẫn các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng trong

mùa mưa.

- Kịp thời Báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc về Sở

Nông nghiệp và PTNT (Qua Chi cục Trồng Trọt và BVTV) để tổng hợp, xử lý.

2.2. Các đơn vị trong Ngành có liên quan

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

+ Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai các biện pháp

chăm sóc và phòng trừ dịch hại kịp thời, hiệu quả.

+ Tăng cường cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở để kiểm tra, phát hiện, dự tính dự

báo chính xác, nắm bắt thông tin và hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ

sâu bệnh kịp thời.

+ Tham mưu các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng trong

mùa mưa phù hợp với tình hình thực tế địa phương để UBND huyện, thành phố,

thị xã chỉ đạo sát đúng, hiệu quả.

4

+ Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh, sử dụng giống cây

trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật để hạn chế thiệt hại về kinh tế do việc sử

dụng phân bón, thuốc BVTV không đúng quy định.

- Trung tâm Khuyến Nông tỉnh: Phân công cán bộ bám sát cơ sở, phối hợp

với cán bộ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật để hướng dẫn các biện pháp kỹ

thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho người nông dân. Phối hợp chặt chẽ các

đơn vị trong Ngành và các cơ quan liên quan để chủ động thông tin tuyên truyền

nhằm cảnh báo, hướng dẫn cho nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật chăm sóc

và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng trong mùa mưa.

2.3. Đề nghị các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

Báo Quảng Trị tăng cường thời lượng tuyên truyền về các biện pháp chăm sóc và

phòng trừ sâu bệnh gây hại cây trồng trong mùa mưa để người dân tiếp cận và áp

dụng có hiệu quả.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã; Thủ

trưởng các đơn vị chuyên môn thuộc Sở và các đơn vị có liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục BVTV;

- Cục Trồng trọt;

- VP Tỉnh uỷ;

- VP UBND tỉnh;

- Trung tâm BVTV vùng Khu 4;

- Trung tâm Khuyến nông Q.Trị

- Đài PTTH và Báo Q.Trị;

- GĐ, PGĐ Nguyễn Hồng Phương;

- Phòng NN và PTNT các huyện/Phòng KTế TP, TX;

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phương

		2024-08-29T08:54:15+0700
	Nguyễn Hồng Phương

		2024-08-29T10:43:14+0700

		2024-08-29T10:43:14+0700

		2024-08-29T10:43:14+0700